[image: image1.png]P

совет муниципального образования
«Черноярский МУНИЦИПАЛЬНЫЙ район АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ»
РЕШЕНИЕ

От 02.02.2023 г. № 1
        с. Черный Яр
Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования
В целях реализации частей 2-4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 8.1 статьи 5 Закона Астраханской области от 14.10.2013 № 51/2013-ОЗ «Об образовании в Астраханской области», руководствуясь п. 6 ч. 1 ст.25 Устава муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», Совет муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования для воспитанников до 3 лет, посещающих группы для детей младенческого и раннего возраста, за один день полного дня пребывания (10,5 - 12 часов) – 84,43 рубля.

2. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования для воспитанников старше 3 лет, посещающих группы для детей дошкольного возраста, за один день полного дня пребывания (10,5 - 12 часов) – 100,41 рублей.

3. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования для воспитанников, посещающих разновозрастные (смешанные) группы за один день полного дня пребывания (10,5 - 12 часов) – 92,42 рубля, при пребывании сокращенного дня (8 – 10 часов) – 83,43 рубля.
4. За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, с семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

6. Льгота по родительской плате в размере 50% предоставляется:

 - родителям (законным представителям), являющимся инвалидами 1-й или 2-й группы или инвалидами с детства;

 - родителям (законным представителям), имеющим на иждивении трех и более несовершеннолетних детей, нуждающихся в социальной поддержке и имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Астраханской области.

7. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования «Черноярский район» от 10.02.2022 г. №4 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования на 2022 год».
8. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Черноярский вестник «Волжанка».
9. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г.
Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский муниципальный
район Астраханской области»                                                         А.В. Левченко

Глава муниципального

образования «Черноярский муниципальный

район Астраханской области»                                                          С.И. Никулин